

**Determinazione del Dirigente del Servizio
Edilizia Scolastica 1
di concerto con Il Dirigente del
Servizio Impianti tecnologici e gestione energia**

N. 20 - 24395 / 2013

**OGGETTO: RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE ALLA
DETERMINAZIONE N. 14-19273/2013 (CIG. ZEC0923C23).
(U.S. EURO 2.013,44)**

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica I
di concerto con il Dirigente del
Servizio Impianti tecnologici e gestione energia

Premesso che:

- con determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica I n. 35-10658/2013 del 8/4/2013 è stato conferito all'ing. Augusto Maria FRANZERO, con studio in Lungo Dora Colletta 131, Torino, l'incarico professionale di coordinatore della sicurezza, relativamente agli interventi da eseguire, tra l'altro, presso il complesso scolastico Darwin-Romero, con sede in Rivoli, Viale Papa Giovanni XXIII n. 25, per l'importo di euro 3.775,20 (di cui Euro 3.000,00 per onorario e spese conglobate, Euro 120,00 per oneri previdenziali (4%) ed euro 655,20 per I.V.A. (21%);
- con successiva determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica I di concerto con il Dirigente del Servizio Impianti tecnologici e gestione energia n. 14-19273/2013 del 21/5/2013 è stato modificato l'incarico suddetto prevedendo, tra l'altro, l'effettuazione dell'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativamente agli interventi di natura edili e impiantistica, in adempimento alle prescrizioni imposte dai Vigili del Fuoco da eseguire presso il complesso scolastico Darwin-Romero di Rivoli, per un importo articolato come segue:

Onorario e spese	Euro	8.000,00
Contributo C.N.P.A.I.A. 4% Euro		320,00
IVA 21%	<u>Euro</u>	<u>1.747,20</u>
Totale	Euro	10.067,20

Rilevato che, per la prestazione da ultimo citata, la quota di onorario è stata indicata come comprensiva delle spese generali richieste dal professionista mentre, a tenore della proposta di preventivo formulata con prot. 80370 del 6/5/2013, dette spese sarebbero state "conglobate, in aggiunta agli onorari, della percentuale del 20% degli onorari";

Ritenuto pertanto di rettificare la determina 14-19273/2013 citata, riportando i corretti importi dovuti al professionista per l'incarico conferito, modificando opportunamente l'art. 4, lett. a-bis) del contratto stipulato con il professionista

Visto il combinato disposto dell'art. 2, comma 2, lett. B) e dell'art. 9, comma 1 del "Regolamento Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi", approvato con deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il Responsabile Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto;

Dato atto che l'importo complessivo dell'affidamento, al netto dei contributi previdenziali e IVA

non supera comunque l'importo di euro 20.000 di cui all'art. 9 c. 1 del "Regolamento Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi" citato;

Vista la D.G.P. n. 1027-50119/2012 del 04/12/2012 con la quale sono stati definiti gli indirizzi per l'utilizzo delle risorse disponibili per far fronte, in parte, agli interventi indispensabili al rispetto delle norme di sicurezza all'interno degli edifici scolastici;

Rilevato che fra gli indirizzi di cui al punto 6 del dispositivo sono comprese:

- 1) l'effettuazione di indagini, verifiche e controlli sulla sicurezza degli edifici;
- 2) l'esecuzione di interventi resi necessari dall'esistenza di situazioni di somma urgenza che non consentono alcun indugio o rinvio dell'intervento;
- 3) l'adempimento prioritario alle prescrizioni degli Organi di controllo;
- 4) l'esecuzione di interventi volti alla messa in sicurezza e all'adeguamento normativo degli edifici scolastici (impianti compresi), con particolare riguardo agli interventi individuati nei verbali relativi ai singoli edifici redatti in attuazione dell'Intesa 28/1/2009 sugli "indirizzi per prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di rischio connesse alla vulnerabilità di elementi anche non strutturali negli edifici scolastici" (4.13/2008/19 CU);
- 5) l'esecuzione di interventi già compresi nell'Elenco Annuale 2012 del Programma triennale Lavori pubblici 2012 – 2014 riconducibili ad una delle fattispecie di cui ai punti precedenti.

Dato atto che gli interventi in argomento rientrano nella fattispecie di cui al punto 3;

Rilevato che la presente Determinazione è volta a rettificare un mero errore materiale in cui si è incorso nella redazione della precedente Determinazione n. 14-19273/2013 citata;

Vista la proposta di preventivo presentata in data 30/04/2013 dall'Ing. Augusto Maria FRANZERO con studio in Lungo Dora Colletta 131 Torino, assunta al prot. n. 80370 del 06/05/2013, dell'importo complessivo di Euro 12.080,64, di cui Euro 9.600,00 per onorario e spese conglobate, Euro 384,00 per oneri previdenziali (4%) ed 2.096,64 per I.V.A. (21%);

Dato atto che il corrispettivo richiesto è congruo e conveniente in relazione alle prestazioni offerte ed alla professionalità posseduta;

Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Impianti tecnologici e gestione energia n. 30-51467/2012 del 17/12/12, con la quale si è provveduto ad impegnare le risorse assegnate con la citata D.G.P. n. 1027-50119/2012 del 04/12/2012 e ritenuto di applicare l'ulteriore spesa complessiva di Euro 2.013,44, di cui Euro 1.600,00 per le spese, Euro 64,00 per incremento degli oneri previdenziali (4%) ed 349,44 per incremento I.V.A. (21%), al cap. 15427 dei RR.PP. del bilancio 2012 – intervento 1020103, sull'impegno di cui alla determinazione sopracitata (n. operazione contabile 1291621);

Visto l'art. 3 L.136/2010 e s.m.i.;

Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dell'art. 35, comma 2 dello Statuto e dell'art. 5 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto;

Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.;

Visto l'art. 192 del citato T.U.;

DETERMINANO

1. di modificare come segue, per le ragioni espresse in Premessa, l'art. 4 del contratto stipulato con l'Ing. Augusto Maria FRANZERO, con studio in Lungo Dora Colletta 131, Torino, in adempimento della determinazione n. 14-19273/2013 del 21/05/2013:

“Il corrispettivo per la prestazione professionale ammonta a complessivi **Euro 24.916,32**, così ripartiti:

[... omissis...]

a-bis) coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativamente agli interventi di natura edili e impiantistica, in adempimento alle prescrizioni imposte dai Vigili del Fuoco da eseguire presso il complesso scolastico Darwin-Romero, con sede in Rivoli, Viale Papa Giovanni XXIII n. 25:

Onorario e spese	Euro	9.600,00
Contributo C.N.P.A.I.A. 4%	Euro	384,00
IVA 21%	Euro	2.096,64
Totale	Euro	12.080,64

[... omissis...]

2. di applicare l'ulteriore spesa complessiva di Euro 2.013,44, di cui Euro 1.600,00 per le spese, Euro 64,00 per incremento degli oneri previdenziali (4%) ed 349,44 per incremento I.V.A. (21%), al cap. 15427 dei RR.PP. del bilancio 2012 – intervento 1020103, sull'impegno di cui alla determinazione sopracitata (n. operazione contabile 1291621);
3. di dare atto che ai sensi del dell'art. 6, c. 2 del “Regolamento per la disciplina dei contratti” della Provincia di Torino il presente provvedimento ha valore , oltre che dispositivo, anche negoziale;
4. di sottoscrivere, pertanto, le modifiche contrattuali di cui al punto 1) mediante sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell'art. 6, c. 2 del citato Regolamento;

Torino, li 09/07/2013

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1
(Ing. MASSIMO VETTORETTI)

Il Dirigente del Servizio Impianti tecnologici e gestione energia
(Ing. Roberto Bertora)

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 1, comma 173 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006).